PREFEITURA DE SÃO LUIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESULTADO EDITAL Nº 01/2023 – CREDENCIAMENTO DE ORGANIZAÇÕES DA

SOCIEDADE CIVIL

 A Secretaria Municipal de Educação torna público o Resultado Preliminar do Edital nº 01/2023

de Credenciamento de Organizações da Sociedade Civil, com vistas a possíveis e futuras parcerias

na área educacional.

 Quanto às entidades abaixo listadas, após análise da documentação, estão aptas ao

credenciamento, conforme check-list previsto no Edital:

Nº INSTITUIÇÃO

01 Instituto Alicerce

02 Vetor Brasil

03 Instituto Internacional de Pesquisa e Responsabilidade Socioambiental Chico Mendes

04
Instituto de Desenvolvimento Humano, Empreendedorismo, Inovação e Assistência Social

IDHEIAS BRASIL

05 Fundação Josué Montello

06 Instituto de Estudos Sociais e Terapias Integrativas

07 Instituto Nacional de Tecnologia, Educação, Cultura e Saúde – INTECS

08 União Municipal dos Estudantes – UMES

09 Instituto de Gestão de Projetos Sociais – IGPS

10 Instituto de Desenvolvimento Social Sustentável – Desenvolva

 Quanto às entidades abaixo listadas, após análise da documentação pela Comissão, constatou-

se o não atendimento à integralidade da documentação exigida no check-list previsto no Edital,

conforme detalhamento a seguir:

Nº  INSTITUIÇÃO
ITEM(S) DO CHECK

LIST

01 Associação Comunitária Itaqui Bacanga 15

02 Associação de Estudos em Políticas Sociais – AVANÇAR 10 e 15

03
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Luís –

MA
15

04 Centro Beneficente Nossa Senhora da Glória 15

05
Centro Criativo dos Jovens e Crianças Carentes do Conjunto

Jardim América
15

06 Centro Educacional Construindo Sonhos
01, 02, 03, 06, 07, 13, 15,

17, 18, 19, 20, 21, 22

07 Centro Educacional Semeando  10 e 15

08 Centro Social e Beneficente Jerusalém 06 e 15

09 Companhia Folclórica e Cultural os Arrependidos  09 e 15

10 Grêmio Cultural e Recreativo Anjo da Guarda 02 e 15

PREFEITURA DE SÃO LUIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

11 Império Serrano
01, 02, 03, 04, 07, 09, 10,

11, 13, 15, 16, 17, 18, 19,

20, 21, 22 e 23

12 Instituto Antonio Marcos Silva  15

13 Instituto Batista Matos – IBM 06, 10 e 15

14 Instituto Beneficente Mãos Estendidas 15

15 Instituto Beneficente o Legislador – IBEL 15

16 Instituto Educar Mais  03 e 11

17 Instituto Emília Feliz 03, 06, 12, 15 e 23

18 Instituto Filantrópico e Educacional Dayse Daniele 15

19 Instituto Musical Evangélico Tom Maior – IMETOM 02, 15 e 23

20 Instituto Oficina de Sonhos  15

21 Instituto Relação de Ajuda 15

22 Instituto Social Beneficente Ebenezer 15

23 Instituto Social de Todo Coração 14, 15, 19 e 20

24 Instituto Social Kerigma  15

25 Instituto Vida e Saúde Brasil – IVS Brasil 06 e 15

26 Plan International Brasil  07, 09 e 15

27 Sociedade Esportiva Atlântico 07, 08, 10 e 15

28 União dos Moradores da Vila dos Frades  15

São Luís(MA), 11 de setembro de 2023.

Anna Caroline Marques Pinheiro Salgado

Secretária Municipal de Educação